1. Bed. *in Luc.* c. xxiv.

2. « Docuit, inquit S. Thomas, animam Christi in resurrectione corpus cum cicatibus resumere, ut victoriæ suæ triumphum circumferret. » David, I. Reg. xvii, 54, arma illa, quibus gloriosam de Goliatho gigante reportarat victoriam, in triumpho perpetuum monumentum in tabernaculo suspendit: Unde et hic verus David, qui vulnere suorum armis debellarat diabolum, eadem illa arma ad gloriosissimam humanitatis suæ templum in signum trophæi perenne affixa habere voluit: unde S. Ambrosius lib. x. in *Luc.* c. 24, de Christi corpore, cicatricibus et vulneribus insignito, ita scribit: « Trophæum nostræ salutis (hoc nomine vulnera appellat) devotionem acuit. » Et ideo « vulnera suscepta pro nobis cælo inferre maluit, abolere noluit, ut Deo Patri, nostræ prælia libertatis ostenderet; talem sibi Pater ad dexteram locat, trophæum nostræ salutis amplectens. » S. Thomas citat Bedam, super *Lucam* ita scribentem: « Non ex impotentia curandi cicatrices servavit: sed ut in perpetuum victoriæ circumferat triumphum. » Et quidem in præcitata S. Ambrosii sententia, notanda sunt verba illa: « Cælo inferre maluit », quasi per hæc, gloria cælestis adaucta fuerit, unde et cunctas angelorum hierarchias in stuporem rapuerant, quæ admirabunda seiscitabantur, dicentes, *Is. lxxiii, 1: Quis est iste, qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra? Formosus in sola sua, vulnera etenim gloriosam illam humanitatem non deformarunt, sed miro potius decore et venustate condecorarunt.* Lucius Florus, lib. 4. c. 12, de Augusto, in militia in pedibus pariter et manibus vulnerato, tractans, ita scribit: « Sanguis

Ha querido conservar esas cicatrices, en segundo lugar, para pro-

manibus de pedibus speciosos sanguine», quod idem de hisce Redemptoris nostri cicatricibus jure asserere possumus. Unde et Lyranus ait: « In corpore Christi remanserunt non ad defectum, sed magis ad gloriam. » Vestis, quæ aurea tela suffulta est, scinditur communiter, ut tanto ornatior et locupleior esse videatur. Sanctus Thomas testimonium adducit sancti Augustini, qui martyres in cælo in corporibus eorum glorificatis ex cicatricibus eorum eximum splendorem et ornatum habituros esse existimat: « Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, et quædam quamvis in corpore, non corporis sed virtutis pulchritudo fulgebit » (Mansi, *Ararium Evang. Dom. in Albis*). — De M. Catone, qui sibi Ulicæ necem conscivit, ait Valerius Max. lib. 3, c. 2, e fortissimis ejus vulnerebus plus gloriæ fluisse quam sanguinis. Verius id de Christo, qui non ex desperatione aut inani gloria, sed nostri amore, voluntaria obedientia, nulla coactione gloriöse occubuit, suæ mortis vitam omnibus tribuit hominibus. Præclarum quidem fuit Horatii Coclitis dictum (scribit Franciscus Petrarcha, de *vuln.* c. 77) quo cum ei adversarius quispiam claudi pedis vitium, quod in tuendo ponte sublicio, usque dum a tergo per suos destrueretur, deinde in Tiberim desiliendo contraxisset, objiceret, respondit adversario: « Minime claudico, sed dii immortales voluere, ut per singulos passus meminim triumphi mei. » At quanto rectius Christus vulnerum suorum cicatrices manibus perpetuo circumfert, perpetuo aspiciet, qui non unam gentem, nec ad breve tempus ab hoste est tutatus sed omnes et in perpetuum; nec in flamen solammodo salutis suæ causa desiliit, sed in crucem usque nostræ salutis gratia ascendit. Merito igitur victoriæ suæ indicia semper in manibus gestat et contemplatur. Sed et nos Christiani ea tanquam salutis nostræ trophæa memori mente intueri, et omni veneratione deosculari debemus. Nam si ullum quoque ut inquit Petrarcha ubi supra, Cæsium Scævam miræ virum fortitudinis, sed justitiæ nullius, mille lacerum perfossumque vulneribus, hostes quoque venerat, et propter unius virtutis admirationem, vulnera ipsa deosculantes armorum fragmina et sagittas repente cadavere eductas, deorum templis cæu sacrum aliquid affigebant, quid de Christi Domini vulneribus sentiendum? Qua reverentia nobis deosculanda venerandaque erunt? Sane Constantinus M. imperator in conc. Nicæno, episcoporum